COMISSÃO DE VIAÇÃO E TRANSPORTE

REQUERIMENTO Nº _________DE 2023

(Dos Srs. Bebeto e Juninho do Pneu )

Requer  a  realização  de  Mesa
Redonda na câmara municipal de
São João do Meriti, Estado do Rio
de  Janeiro,  para  debater  a
concessão dos 726,9 quilômetros
do  Sistema  Rodoviário  Rio  de
Janeiro(RJ)  /  Governador
Valadares  (MG),  que  inclui
trechos  da  BR-116  (RJ  e  MG),
BR-465 (RJ) e BR-493 (RJ).

Senhor Presidente,

Requeiro  a  Vossa  Excelência,  com  fundamento  no  art.  255,  a

realização  de  Mesa  Redonda  na  câmara  municipal  de  São  João  do  Meriti

Estado  do  Rio  de  Janeiro,  para  debater  contrato  de  concessão  dos  726,9

quilômetros do Sistema Rodoviário Rio de Janeiro (RJ) - Governador Valadares

(MG), que inclui trechos da BR-116 (RJ e MG), BR-465 (RJ) e BR-493 (RJ).

 Para  possibilitar  um  debate  amplo  e  qualificado,  sugerimos  a

participação dos seguintes representantes do:

Prefeitura de São João do Meriti;

Presidente da Câmara municipal de São João de Meriti;

Ministério dos Transportes;

Agencia Nacional de Transporte Terrestre;

EcoRioMinas;

JUSTIFICAÇÃO

*C
D2

34
01

40
70

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Bebeto e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD234014070200

RE
Q

 n
.1

23
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
3/

10
/2

02
3

19
:5

1:
08

.5
20

 -
CV

T

As rodovias desempenham um papel fundamental na infraestrutura

do Brasil, conectando cidades, estados e regiões, facilitando o transporte de

pessoas e mercadorias em todo o país. No entanto, a gestão e manutenção

adequadas  dessas  estradas  muitas  vezes  são  desafios  complexos  para  o

governo. Diante disso, o debate sobre a concessão de rodovias tem se tornado

cada vez mais relevante e importante.

Primeiramente, a concessão de rodovias representa uma alternativa

viável para superar os problemas crônicos de financiamento e manutenção que

assolam muitas  estradas  brasileiras.  A  escassez  de  recursos  públicos  e  a

necessidade de investimentos constantes em infraestrutura tornam difícil para o

governo assumir sozinho a responsabilidade total pela manutenção e expansão

das rodovias. A concessão permite atrair capital privado e expertise na gestão,

garantindo melhorias na qualidade das estradas e na segurança viária.

A EcoRioMinas, a nova concessionária da EcoRodovias, assume a

gestão dos 726,9 quilômetros do Sistema Rio de Janeiro (RJ) - Governador

Valadares (MG), marcando o início das obras de melhoria das rodovias, bem

como a prestação de serviços médicos e mecânicos 24 horas, gratuitos para os

usuários.  Durante  o  período  de  30 anos de  concessão,  a  EcoRioMinas se

compromete  a  investir  R$11  bilhões  em  todo  o  sistema  Rio-Valadares.

Adicionalmente,  serão destinados R$9,9  bilhões para  a  operação da malha

rodoviária, totalizando um investimento substancial de aproximadamente R$20

bilhões.

As  obras  planejadas  para  ampliar  a  capacidade  das  vias,  com

entregas programadas a partir do quarto ano da concessão, abrangem uma

série de melhorias. Isso inclui  mais de 303 quilômetros de duplicações, 255

quilômetros de faixas adicionais e a construção de 85,5 quilômetros de vias

marginais  em toda  a  extensão  do  trecho  Rio-Valadares.  Além disso,  estão

previstas a construção de 154 dispositivos, como trevos, viadutos, passagens

inferiores,  alças  e retornos,  bem como a  implantação de 57 passagens de

fauna e 1,6 quilômetros de ciclovias, todas destinadas a tornar o trânsito mais

seguro.

Assim,  convidamos  os  representantes  para  compartilhar  suas

intenções e planos para a execução de suas operações durante o período de *C
D2

34
01

40
70

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Bebeto e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD234014070200

RE
Q

 n
.1

23
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
3/

10
/2

02
3

19
:5

1:
08

.5
20

 -
CV

T

concessão tendo em vista que essas obras impactam diretamente na vida da

população onde passará a concessão.

          Pelo exposto, contamos com apoio dos nobres pares para aprovar o

presente requerimento.

Sala das Comissões,          de  de 2023.

Deputado Bebeto                     Deputado Juninho do Pneu

PP/RJ                     UNIÃO/RJ

*C
D2

34
01

40
70

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Bebeto e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD234014070200

RE
Q

 n
.1

23
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
3/

10
/2

02
3

19
:5

1:
08

.5
20

 -
CV

T

Requerimento
(Do Sr. Bebeto)

Requer a realização de Mesa

Redonda na câmara municipal de São

João do Meriti, Estado do Rio de Janeiro,

para debater a concessão dos 726,9

quilômetros do Sistema Rodoviário Rio de

Janeiro(RJ) / Governador Valadares (MG),

que inclui trechos da BR-116 (RJ e MG),

BR-465 (RJ) e BR-493 (RJ).

Assinaram eletronicamente o documento CD234014070200, nesta ordem:

 1  Dep. Bebeto (PP/RJ)

 2  Dep. Juninho do Pneu (UNIÃO/RJ)

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Bebeto e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD234014070200

RE
Q

 n
.1

23
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
3/

10
/2

02
3

19
:5

1:
08

.5
20

 -
CV

T

	COMISSÃO DE VIAÇÃO E TRANSPORTE
	REQUERIMENTO Nº _________DE 2023 (Dos Srs. Bebeto e Juninho do Pneu )